
  
 
 
 
 
 
 
 

   

「年越しそば」の味～明日への可能性 
 学校長  髙畠 聡 

 １年が終わろうとしています。12 月の学校だより巻頭言でもお話ししましたが、さま

ざまなイレギュラーのあった 2021 年、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りまして、

心より感謝申しあげます。ありがとうございました。 

 

子どもたちが心待ちにしている冬休み。振り返ると、自分が小さい頃は、冬休みには、大みそかに年越 

しそばをいただくことを楽しみにしていました。年と年をつなぐ日に食べる年越しそばは、これまでの 1年 

とこれからをつなぐ、特別なもののように思えました。自分にとってそれは、子ども心に、明日への可能 

性をしみじみ感じさせてくれる味だったように思うのです。 

 

このように、今を生きる子どもたち一人ひとりにも、ご家族で過ごす年末年始に、明日への可能性につ

ながる出来事があるのではないかと思います。ご家庭で過ごす中で、子どもたちはさまざまなことを感じ、

自分の行動を見直すようなことがあるでしょう。それは、家族やご親戚と寝食をともにする時間であったり、

お友達とのかかわりであったり、目標に向けて学習に励む時間であったり、テレビや音楽を楽しむ時間であ

ったりと、様々でしょう。そのようなかけがえのない場面が、人とかかわることの喜びや家族のありがたさ、

けじめをつけることの大事さなどを実感し、明日への可能性をひらいていくのだと思います。 

 

小学校期は、生涯にわたって学び続けることのできる基礎を養う時期であり、本校では今年も、日々

の授業とともに、そのような「明日への可能性につながる」活動を大切にしてきました。先日実施した

「全校なかよし遠足」では、なかよし学年で協力してポイントを回り、生き生きと活動しました。その姿

は、春先から子どもたちが準備してきた賜物です。また、先週には、1年生が生活科で取り組んでいるドン

グリを使った「あきまつりに招かれました。来た人を楽しませる仕掛け、相手を意識したコミュニケーショ

ンなど、実に楽しい時間を過ごせました。日頃お世話になっている6年生を招待することが、彼らの大きな

力になっていたのではないかと思います。それらは、どれもが明日へつながる力を感じるものでした。 

 

そして、現在、皆様からお寄せいただいた学校評価アンケートを整理・分析しています。多くの肯定的

なご意見をいただき、身の引き締まる思いがする一方、いくつかのご指摘もいただいております。川和東小

の明日への可能性をより確かなものにするため、結果を適切に分析し、明日への可能性につながる力に変え

ていきます。2 月下旬までには、結果をご報告いたしますので、今しばらくお待ちください。皆様におかれ

ましては、お体にお気を付けいただき、素敵な時間を過ごされる年末年始であることを祈念しております。 

横浜市立川和東小学校 学校便り 冬休み号 

 

発 行 日 

2021 年 

１２月２４日 

自分 仲間 学校 まち 夢をつくる 



 

冬休みの過ごし方 

昨日、お子様を通じて「冬休みの過ごし方」の文書を配付いたしました。ぜひ、内容をご確認いただき、感

染防止にご協力いただきながら、長期の休業期間を健康・安全に留意して過ごせるよう、お願いいたします。 

冬休みも HP 更新します 

 学校 HP の「くすのき日記」は、学校閉庁日と重なるため、基本お休みとなりますが、できる限り、更新を

継続していきます。よろしければ、どうぞご覧ください！ 

2 月の授業参観；  

 【1～5 年生】 

参観日 2 月 7 日（月）、8 日（火）の 2・3 校時 

  →希望の日にちと時間帯のアンケートをとり、参観が密にならないよう 

な配慮をいたします。 

【6 年生】 

参観日 2 月 22 日（火）午後 「感謝の会」の授業参観を行います（詳細は後日お知らせいたします）。 

防災ヘルメットカバー（5 年生以下） 

 お子様によっては、壊れてしまっているものもあります。壊れているものにつきましては、夏休み同様に、

持ち帰らせますので、できる範囲で結構ですので、直していただければありがたいと思っています。ご協力の

ほどお願いいたします。 

 

○交通事故等が発生した場合、不審者を見かけた場合、直ぐに警察へ連絡をしてください。 

その後、学校へ連絡をしてください（以下の を参考にお願いします）。 
 

県警察本部  Tel．１１０ 
        

都筑警察署  Tel．９４９－０１１０ 
       

川和東小学校   Tel．９４２－８１３０ 

    

○電話の受け手のことをよく知っているかのように、言葉巧みに電話をかけ、クラスの友達の名前や電話 

番号などを聞き出そうとする不審な電話がかかることがあります。その時は、「学校へ連絡してくださ 

い。」と、答えるように、家族で確認をしておいてください。 

○PTAの安全マップをご覧になり、子ども110番の場所をお子さんと一緒にご確認ください。 

○冬休み期間中は校庭で遊べません。 

○夜間の学校敷地内への立ち入りについてはかたく禁止いたします。 

令和 3 年１２月２７日（月）～令和４年１月６日（木） 

この期間の連絡は「緊急時」又は「児童生徒の新型コロナウイルスの陽性判明」に限らせていただきます

ので、ご理解のほどお願い申しあげます。 

  ・１２月２５日～28日、１月４日～６日については、 

北部学校教育事務所   電話 045-944-5978  

→連絡系統は 保護者→指導主事室→学校長（対応開始）→職員→… となります。 

  ・１２月２９日～１月３日については、１月４日以降に  

学校携帯電話         電話 080-9464-5812 

           →連絡系統は 保護者→学校長（対応開始）→職員→… となります。 

 


